IX 71

RECISUM (« coupée ») parce que, quand une tête était coupée, il en poussait deux ou trois autres, et c'était en punition ou pour mon malheur.

IX 77

« Telles furent les paroles d'Hercule, dit Achéloüs, et après ces paroles il m'attrapa, et j'avais l'impression d'être saisi comme par des tenailles. »
 81 MEMBRA (« les membres ») : les miens, c'est une synecdoque. 82 LACERTOS (« les bras »), les bras, c'est-à-dire qu'il couvrit mes fanons de ses bras, et il y a là une construction en hypallage.

83 ADMISSUM : me receptum ; DEPRESSA : capta. 84 CORNUA : mea ; FIGIT : in(figit) ; HUMO : terra ; -QUE : et ; ALTA : profunda ; STERNIT : iactat. 85 NEC : et non ; FUERAT : suffecerat ; RIGIDUM : forte ; FERA : crudelis ; CORNU : meum. 86 DUM TENET : quando tenuit ; TRONCAQUE : (tronca)ta et ; FRONTE REVELLIT : me removit. 87 NAIADES : nimphe ; HOC : cornu ; ODORO : odorabili ; REPLETUM : commotum. 88 SACRARUNT : sacraverunt ; -QUE : et. 89 DIXERAT : ita Achelous ; NIMPHE : una ; RITU : more. 90 UNA : sola ; MINISTRARUM : famularum ; FUSIS [...] CAPILLIS : et hoc dico. 91 INCESSIT : venit ; -QUE TULIT : et apportavit ; CORNU : copie sacratum. 92 APTUNUM : fercula aptumpni ; ET MENSAS : tulit ; SECUNDAS : scilicet secunda fercula. 93 LUX : dies ; SUBIT : venit ; PRIMO [...] SOLE : et hoc dico ; CACUMINA : culmina. 94 DISCEDUNT : Theseus et Achelous ; NEC : pro donec ; PACEM : habeant. 95 PLACIDOS : bonos ; LAPSUS : meatus ; RESIDANT : pacificentur. 96 OPERIUNTUR : expectantur ; ACHELOUS : proprium ; AGRESTES : humanos. 97 LACERUM : laceratum ; CORNU : suum ; ABDIDIT : abscondit. 98 HUNC : Acheloum ; ABLATI : remoti ; IACTURA : dampnum ; DECORIS : pulcritudinis. 99 CETERA : preter cornu ; SOSPES : sanus ; SALIVA : de salice. 100 AUT : vel ; CELATUR : tegitur.

[f. 123r]

IX 101

De Nesso

AT TE, NESSE : ita, iactura habita de cornu, domuit Acheloum. AT pro 'sed' et cetera, vel, si cornu dictum amisit Achelous amore Deianire, AT NESSUS corpus et vitam pro illa amisit.

101-104*

101 AT : sed ; FEROX : crudelis ; ARDOR : amor. 102 PERDIDERAT : occiderat ; VOLUCRI : cita ; TERGA : sinodoche. 103 NAMQUE : quia ; NOVA : com ; CONIUGE : Deianira. 104 HABENI : proprium ; RAPIDAS : citas ; IOVE NATUS : Hercules.

IX 105

HIEMALIBUS dicit, quia in hyeme sunt maxime aque propter pluvias, et hoc quia sol, aut a parte ante aut a parte post, est signo Aquario copulatus.

101 Acheloum] qui Cheloum *ms.* | 104* Hercules] Herculas *ms.*

[f. 123 r]

IX 101

Nessus

AT TE, NESSE (« Mais toi, Nessus ») : ainsi, en lui enlevant une corne, il dompta Achéloüs. AT pour SED (« mais ») et cetera, ou, si Achéloüs perdit cette corne par amour pour Déjanire, AT NESSUS (« Nessus quant à lui ») perdit le corps et la vie pour elle.